A gentes autem connubia cum Trapezuntis regibus, et Græcorum ducibus, necnon cum iis qui apud Græcos præstare videbantur, insulam eam rexerunt saluberrimis legibus fundatam. Ab ea continente, quæ Asiam spectat, excurrit ad stadia circiter octoginta.

Cæterum et jam olim in potestate Januensium fuit Chius, nec tamen armis capta. Verum cum Græcorum reges pecuniæ inopia laborarent, propter bellum quod ea tempestate gerebant cum Medis (3) et Triballis, magnam pecuniæ vim mutuo acceperunt a Martino (4) ejus insulæ rectore. Græci tandem eam insulam receperunt, cum æs alienum, quo erant obligati Martino, persolvissent. Deinde veni insula hæc in Januensium ditionem : qui, cum non multum temporis intervenisset, advenerunt cum triremibus, ut urbem eam caperent. Hi nec populi, nec magistratus consensu et voluntate missi erant, ut insulam eam in ditionem reciperent, verum sua sponte, cum essent novem (5) familiarum viri principes, ab domo profecti, insulam eam subegere. Ex eo tempore communi consilio magna concordia urbem gubernarunt, cum ubique ipsorum in rebus gerendis modestia eluceret. Tandem urbis et insulæ partes emerunt viri Januenses, qui plurimum pollebant opibus, propter masticis reditum et proventum. Insula namque ista in mari Ægæo sita, masticis fructum reddit uberrimum : et qui huic operi sunt intenti, lucra multa ferunt. Hæc autem minus remota ab Asia est, quam prædicta, siquidem stadiis maxime quinquaginta septem ab ea distita est. Gubernatur a principibus illis novem, qui primo eam insulam sui juris fecerunt : necnon ab aliis qui postmodum patrias urbes in ea insula ab Græcorum regibus redemerunt. Metropolis Chii optimis regitur legibus, nec ulli omnium urbium, quæ in istis insulis frequentantur, disciplinæ sanctitate inferior est. Reditus habet largissimos, 279 qui incredibile est dictu, quantas opes suppeditent iis qui eam regunt. At Mechmetes, Amuratis filius, hostilia arma intulit Lesbo, his de causis quas supra memoravimus. Accedebat præter societatem, quam cum piratis inierat Lesbi princeps, etiam fratris mors : ejus culpam in eum principem rex transferebat, et ulcisci fratris manes in animum induxerat. Rex quidem itinere pedestri in Asiam transiens ferebatur : at classem, quæ complectebatur triremes viginti quinque, et naves minores centum, per mare sequi jubet. Bombardas per mare in insulam eam transportavit : necnon lapides, quibus onerarentur, circiter bis mille. Belli quidem instrumenta et machinas mari ad eam insulam subvehi curavit. Ipse vero veniens Possidium, pedestri itinere ad insulam accedebat, ducens januarum milites,

Notulæ marginales.

(3) Persis.

(4) Martinus Chii rector Boccanigra, 1261.

(5) *Al.* decem quos Maonesos vocant. Vide Justinianum, ann. 1261 et 1346.

²² ταύτην, *R.* ut in *c.* ²³ ἐργαζομένην. ²⁴ *In uno*, κοσμ. ²⁵ *In uno*, ἐπὶ π.

et quosdam Europæos circiter bis mille. Nam cum dimisisset exercitus, rediens ab Dacia, continuo bellum movebat contra istam insulam. Copiæ ubi in continentem sunt expositæ, illico incursionem fecerunt in insulam, eamque populati sunt. Verum paucâ inde abstulerunt mancipia. Mox legatum ad Lesbi ducem (6) misit, qui jussu regis diceret principi seu duci, ut urbem dederet. Quod si faceret, fore ut ab rege acciperet aliam, et admodum magnam regionem. Princeps Lesbi nescio quo genio malo in transversum abstractus, pacem regis aspernatus est. Rex itaque bombardas sistens, et contra urbem dirigens, in continentem pergebat consilio Machumentis, qui eum adhortabatur, ne in insula moraretur. Machumetes accepto exercitu, urbem oppugnabat, distribuens copias universas in turmas, et manipulos. Murum bombardis arietabat diebus viginti septem, urbisque partem non modicam stravit. Habuit bombardas quæ in sublime globum torquent, quas mortaria nominant, quibus urbem gravissime afflixit. Oppidanorum copiæ in arctum cogebantur. Oppidani tamen, cum forte etiam quidam de piratarum numero præsto essent, egressi urbe, manus cum hoste conserebant. Res vero eorum nequaquam prospere succedebat, nam Turci lacessiti ab oppidanis, accurrebant ad murum: et magna audacia freti, eum superare nitebantur. Oppidanis in gravissimo periculo versantibus, siquidem hostis multitudine superior erat, princeps insulæ legatos misit, qui nuntiarent regi, se paratum esse dedere urbem, et reliqua urbis oppidula; se tamen petere, ut sibi a rege assignetur regio alia, æquales huic redditus habens. Pollicebatur quoque se strenue
280 imperata facturum, quocumque tamen in militiam eductus fuerit regio jussu. Machumetes, cum intellexisset principis et oppidanorum sententiam, respondit, se nuntios missurum in continentem ad regem, qui hæc principis conditiones ei exponant. Ubi hæc ad regem relata sunt, videlicet quæ promittebat insulæ princeps, continuo in gaudium effunditur, et in insulam trajecit, lubentique animo admittit principis quas præscribebat, conditiones: atque se hisce conditionibus insulæ principi fœdus et pacem daturum. Cum jam res utrinque decisa, et fides fœderis jurejurando utrinque interposito accepta esset, urbe egrædiebatur insulæ princeps et veniens ad regem, cum adorat, et hujuscemodi orationem exorditur: Nosti, o rex, ex quo insulam istam regere occœpi, me jurisjurandi religionem tenerasse nunquam. Quod autem mancipia ex regione tua vi prædonum abstracta non receptave-